F A N U T
FACULDADE DE

NUTRIÇÃO

Endereço: Rua 227 Qd 68 s/nº Setor Leste Universitário –

CAMPUS I.

CEP: 74.605-080

PABX: (62) 3209-6270

 FAX: (62) 3209-6273

Site: www.fanut.ufg.br

Processo Seletivo Simplificado Edital No 21/2017, D.O.U., 18/04/2017, SEÇÃO 3,

PÁGINAS 58-60

Normas Complementares

A Diretora da FACULDADE DE NUTRIÇÃO faz saber aos interessados que, encontram-

se abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores por

tempo determinado, nos termos da Lei nº.8.745 de 09/12/1993 e suas alterações, regulamentado

pelas Leis nº. 9.849 de 26/12/1999; nº.10.667 de 14/05/2003; Orientação Normativa SRH/MP nº 5,

de 28/10/ 2009; Portaria nº243/MEC, de 3/3/2011; Decreto nº. 7485 de 18/05/2011; Lei nº. 12.425

de 17/06/2011; Portaria nº. 1.749 de 16/12/2011; Resolução CCEP n.º 373 de 02/03/1994, Portaria;

Normativa nº. 3/MEC, de 2/2/2012 e Portaria Interministerial nº. 208, de 05 de junho de 2014.

01.  DAS VAGAS

1.1 Área: Alimentos e Nutrição Básica

1.2 Número de vagas: 01 (uma)

1.3 Carga horária semanal: 20 (vinte) horas

1.4 Requisitos exigidos: Graduação em Nutrição, com mestrado em Nutrição ou áreas afins.

02.  DA INSCRIÇÃO

2.1 Período: 19/04/2017 à 05/05/2017.

2.2 Local: Secretaria da Direção da Faculdade de Nutrição, Rua 227, Qd. 68, s/n, St Leste

Universitário.

2.3 Horário: 8h00 às 13h00

2.4 Taxa: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a ser recolhida no Banco do Brasil (guia de recolhi-

mento é obtida na Faculdade de Nutrição, devendo constar o CPF do candidato).

2.5 Documentos exigidos:

a) diploma de Nutricionista (fotocópia) ou declaração de conclusão do Curso de Graduação em

Nutrição

b) diploma de mestrado ou doutorado em nutrição ou áreas afins

c) comprovante de recolhimento da taxa de inscrição

d) fotocópia do documento de identidade

e) uma foto 3x4 recente.

Observação: O candidato será automaticamente eliminado na falta de qualquer documento exigido.

03.  DA CONTRATAÇÃO

        3.1 Contrato: Contrato de locação de serviços até 31 de dezembro de 2017, sem vínculo

empregatício, nos termos dos Art. 1216 a 1236 do Código Civil Brasileiro.

        3.2 Remuneração Mensal: a remuneração de professor substituto será fixada, conforme edital.

3.3  Carga Horária Semanal: 20 (vinte) horas.

3.4 Titulação mínima exigida: mestrado em Nutrição ou áreas afins.

F A N U T
FACULDADE DE

NUTRIÇÃO

Endereço: Rua 227 Qd 68 s/nº Setor Leste Universitário –

CAMPUS I.

CEP: 74.605-080

PABX: (62) 3209-6270

 FAX: (62) 3209-6273

Site: www.fanut.ufg.br

04.  DO PROCESSO SELETIVO

         Consta de Prova Didática

  4.1. Programa e Pontos: a lista constando 10 (dez) pontos para a prova didática será entregue ao

candidato no ato da inscrição.

4.2 Sorteio do Ponto: o sorteio do ponto, bem como da ordem de apresentação da aula didática,

será realizado dia 15/05//2017 às 07h30min,  na sala Murici da FANUT.

  4.3. Prova: Prova Didática, com duração de 50 (cinquenta) minutos e realizada perante Comissão

Examinadora a ser designada pela Direção da Unidade, composta por 03 (três) membros.

   Será realizada no dia 16/05/2017, com início às 08 horas, na sala Murici da FANUT.

              Observação: caso o candidato não esteja presente no momento em que for chamado para

realizar a prova didática, será considerado desistente, e o candidato imediatamente posterior

da lista de apresentação será convidado a iniciar a prova.

  4.4. Seleção dos Candidatos: Cada membro da Comissão Examinadora atribuirá a cada

candidato uma nota variável de 0 (zero) a 10 (dez) na prova didática e serão aprovados os

candidatos que obtiverem pelo menos a nota 7,0 (sete).

  4.5. Tempo de Validade da Seleção: O processo seletivo terá validade até 31 de dezembro de

2017.

  4.6. Divulgação do Resultado: A Comissão Examinadora divulgará o resultado final da Prova

Didática no sítio da FANUT (www.fanut.ufg.br) no dia 18/05/2017.

              Observação: após a homologação final do Processo Seletivo Simplificado, a documentação

entregue pelo candidato ficará disponível para devolução, pelo prazo de 30 (trinta) dias. Findo

este prazo, a documentação será eliminada.

05.  DO RECURSO

  5.1. Prazo para Recurso: nas 24 (vinte e quatro) horas úteis que se seguem ao encerramento da

proclamação do resultado, os candidatos poderão interpor recurso, cabendo à Comissão

Examinadora recebê-lo e instruí-lo ao Conselho Diretor da FANUT para apreciação.

Goiânia, 18 de abril de 2017.

Profª Drª Lucilene Maria de Sousa

DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO

F A N U T
FACULDADE DE

NUTRIÇÃO

Endereço: Rua 227 Qd 68 s/nº Setor Leste Universitário –

CAMPUS I.

CEP: 74.605-080

PABX: (62) 3209-6270

 FAX: (62) 3209-6273

Site: www.fanut.ufg.br

PONTOS PARA O SORTEIO

Processo Seletivo Simplificado

Edital No 21/2017

Área: Alimentos e Nutrição Básica

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

1. Princípios da alimentação saudável

2. Carboidratos da dieta: funções, propriedades e utilização metabólica

3. Compostos bioativos de alimentos e alimentos funcionais

4. Gasto energético em humanos

5. Elaboração de plano alimentar para adultos saudáveis

6. Alimentação vegetariana e sua influência na nutrição e saúde

7. Importância de lipídeos e ácidos graxos na alimentação humana

8. Planejamento de cardápio

9. Métodos de cocção de alimentos

10. Princípios do método científico, projeto e relatório de pesquisa

Referencias Básicas

1.   ARAÚJO, W.M.G.; MONTEBELLO, N.P.; BOTELHO, R. B.A.; BORGO, L.A. Alquimia dos

alimentos. 3. ed. Distrito Federal: Senac, 2014. 310p.

2.  BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica.

Guia alimentar para população brasileira. 2. ed. Brasília: Ministério da Saúde, 2014. 156 p.

<http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_alimentar_populacao_brasileira_2ed.pdf>.

3.  CHEMIN, S.M.S.S.; MARTINEZ, S. Cardápio: guia prático para elaboração. 3. ed. São Paulo:

Rocca, 2014. 444p.

4.  COZZOLINO, S. M. F.; COMINETTI, C. Bases bioquímicas e fisiológicas da nutrição::  nas

diferentes fases da vida, na saúde e na doença. Barueri: Manole, 2013. 1257 p.

5.  DOMENE, S.M.A. Técnica dietética: teoria e aplicações. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,

2011. 250p.

6.  DUTRA-DE-OLIVEIRA, J. E.; MARCHINI, J. M. Ciências nutricionais. 2. ed. São Paulo:

Sarvier. 2008. 603 p.

7.   ESTRELA, C. Metodologia científica. 2. ed. São Paulo: Artes Médicas, 2005. 808 p.

8. MAHAN, L. K.; ESCOTT-STUMP, S.; RAYMOND, J.L. Krause: alimentos, nutrição e

dietoterapia. 13. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013. 1228 p.

9.   MENDONÇA, R.T. Cardápios: técnicas e planejamento. Rio de Janeiro: Rubio, 2014. 322p.

10. NAVES, M.M.V. Introdução à pesquisa e informação científica aplicada à nutrição. Revista de Nutrição,

Campinas, v. 11, n. 1, p. 15-36, 1998.

11. SHILLS, M.E.; SHIKE, M. ROSS, A.C.; CABALLERO, B.; COUSINS, R.J. Nutrição

moderna na saúde e na doença. 10. ed. Barueri: Manole, 2009. 2222 p.

12. TIRAPEGUI, J. Nutrição: fundamentos e aspectos atuais. 3. ed. São Paulo: Atheneu, 2013. 477 p.

13. VITOLO. M.R. Nutrição: da gestação ao envelhecimento. Rio de Janeiro: Rubio, 2008. 628 p.